
R eperto riu  u n iv e rsa l 
în  in te rp re tă ri a c tu a le

TEATRUL Mic repune în scenă 
frumoasa legendă filosofică mo- 
uernă a lui Giraudoux, Nebuna 
aia Chaiilot, a cărei prem ieră 

românească a avut loc acum douăzeci şi 
doi de ani, intr-o distribuţie extraordi
nară, cu L,ucia Sturdza Bulandra, Leni 
Caier, M arietta Rareş, Neli Sterian, Fory 
Ltterle, Nicolae Tomazoglu, Vili Ronea, 
George Mârutză, Mircea Şeptilici. Ion Lu
cian şi foarte tinerii Mircea Albulescu, 
Octavian Cotescu, Victor Rebengiuc. Azi, 
actorii principali fiind de virste mai frage
de, sucţin rolurile bătrine in compoziţie, iar 
regizorul Silviu Purcărete, care n-a cunos
cut acel spectacol dinţii, işi formulează, 
cum era şi firesc, punctul propriu de ve
dere asupra alegoriei, construind un basm 
scenic spiritual. S -a păstrat insă, foarte 
potrivit, excelenta traducere a lui F. Bru- 
nea-Fox.

E una din piesele lui Giraudoux juca
tă  postum, în 1945 ; dar el situează acţiu
nea în anii urm ători primului război 
mondial şi o situează efectiv, nu numai 
declarativ, incitat de invazia, in viaţa 
ţării sale. a unui roi de lăcuste de un 
soi nou, căutătorii de petrol, legaţi, prin 
fire nevăzute, de afacerişti ai bursei, în
treprinderi misterioase, bănci secrete, so
cietăţi anonime pe acţiuni, cluburi anar
histe. Ei sínt cei care devalorizează, sau 
distrug, ori fură însemnele unui trecut 
aurit şi paşnic. — ale cărui depozitare 
sínt in piesă citeva bătrine bufone, ne
bune şi înţelepte totodată, şi cîţiva din 
oamenii pegrei pariziene, tipuri pitoreşti 
din lumea m ăruntă şi policromă a stră
zii Aceştia toţi proclamă protestul ro
m antic al poetului împotriva dezumani
zării vieţii moderne prin tehnicizare şi 
mercantilism. Pierre de Boisdeffre vede 
în acest act de contestaţie al dram atur
gului. socotit un m oralist fantast, o con
dam nare a societăţii sale inechitabile — 
dar fV ă o a t'p 'd ine  distinctă.

Pledoaria piesei pen tru  puritate, pase
istă şi totuşi mişcătoare, are însă şi un 
sens actual : în îm prejurările de azi, în- 
tr-o  lume care caută cu îngrijorare sur
se noi de existenţă, iar in unele locuri 
le caută şi cu sălbăticie, piesa pare pro
fetică. Şi chiar dacă bătrînele magiciene,

cerşetorii mitomani, apaşii gentili, chel
nerii sentim entali, vardiştii cumsecade 
işi asumă misiunea, prea grea, de a con
damna printr-un proces şi de a închide 
ir.tr-o hrubă fără ieşire toţi expropria
torii, pentru ca poezia vieţii şi pacea 
eternă să trium fe pe pămînt. dincolo de 
form ularea naivă a ideii, apoteoza lirică 
şi respiraţia dram atică intensă a înche
ierii nu ne lasă chiar insensibili, în ra 
port cu aspiraţiile universale ale tim pu
lui nostru.

Spectacolul este realm ente contemporan 
prin  muşcătoarea ironie cu care atacă per
sonajele urite, lipsite de identitate um a
nă şi de scrupule, genii întunecate ale 
subpăm intului, ca şi prin verva colora
telor şi zdrenţuitelor figuri ce apără, în 
nostalgii crepusculare, cu fantezie ex tra 
vagantă, î.i care e un dram de nebunie 
poetică, frum useţile dintotdeauna ale 
lumii.

Reducind figuraţia, inlăturînd unele 
personaje şi extirpînd pasaje de comic 
sevos, regizorul a optat pentru o viziu
ne de poveste m ai aspră, înclinată spre 
grotesc, cu figuri caricaturale, de panop- 
ticum, şi unghiuri ascuţite în mişcare, 
poveste din care tot omul să-şi ia în
ţelesul care-i place. Poate că e o opţiu
ne mai puţin edificatoare în raport cu 
ceea ce a r  fi însemnat aşezarea clară a 
sensurilor actuale în metafore elegant 
spirituale. în stilul propus de piesă şi cu 
concluzia ei (nu cu dispariţia bătrinei, 
ci cu îndemnul ei îm bietor : „Să m er
gem sus. Şi să ne punem pe treabă se
rioasă 1...“). O atare legendă imbibată de 
m editaţie şi reverie parcă ar pretinde 
mai degrabă o fantazare în volute, mai 
caldă şi mai aplicată la idee. decit tra 
tarea pe suprafeţe abrazive, precum şi 
un racord mai decis, chiar şi in suges
tie, cu actualitatea.

Altminteri, desigur, regizorul şi trupa 
au realizat o organizare scenică bună, 
cu sclipiri inteligente, cu punctări lum i
noase şi sonore adecvate, dilatînd întru- 
cîtva apariţiile personajului central şi 
amalgamînd oarecum situaţiile dominate 
de grupuri, dar păstrînd, în genere, rela
ţia esenţială dintre text şi subtexte. E 
veselie şi melancolie în spectacol, Olga

s  T --------.----------
Teatrul germen de stat din Timişoara la 25 de ani de existenţă

înaltă cinstire

M eşterul Iacob şi copiii săi, piesă de Hans K ehrer după romanul lui Adam 
ă i ier G ultenbrunn, reprezentată la Teatrul german de stat din Timişoara. In 
fotografia din dreapta, Adele Radin, in rolul principal

ÎNFIINŢAREA, la 1 ianuarie 
1953, p rin tr-o  Hotărîre a con
ducerii partidului şi statului 
nostru, a . secţiei germane a 

Teatrului de stat din Timişoara a fost 
salutată de întreaga populaţie de na
ţionalitate germ ană din ţară, de toţi 
oamenii muncii de pe aceste melea
guri, ca o elocventă expresie a înfăp
tuirii neabătute, de către Partid, a 
politicii sale m arxist-leniniste, In anii 
care au urm at, s-a depus o activitate 
bogată, prezentindu-se tot mai multe 
spectacole, la sediu şi in deplasare, în 
peste o sută cincizeci de localităţi cu 
populaţie de naţionalitate germană. 
Avind in vedere cerinţele crescînde 
ale publicului precum şi iniţiativa Co
m itetului antifascist german şi a zia
rului „N euer Weg“, se înfiinţează in 
anul 1956 primul şi dealtfel unicul 
teatru  de limbă germ ană din afara 
spaţiului lingvistic german, subven
ţionat de stat.

Personalităţi de seamă ale mişcării 
teatrale  de limbă germ ană au  contri
buit la abordarea cu curaj a  m arilor 
opere ale dram aturgiei româneşti şi 
universale. Influenţată în mod pozitiv 
şi stim ulată de realizările artistice ale 
institu ţiilor vecine — Teatrul Naţio
nal, Teatrul maghiar de stat şi Opera 
Română din Tim işoara — şi avind în 
vedere cadrul favorabil creat de noua 
orînduire socială făurită prin dorinţa 
întregului popor, munca artistică a 

^  colectivului nostru a putut cunoaşte 
adevărata sa împlinire. De la infiin-
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ţarea teatrului pină astăzi au  fost pre
zentate în faţa spectatorilor in total 
183 prem iere, din care 73 piese ale dra
m aturgiei rom âneşti şi 15 prem iere ab
solute ale autorilor de limbă germană 
din Banat. Cele 6 471 de spectacole 
care au văzut lum ina rampei la Tea
tru l german de stat din Timişoara au 
fost prezentate în fa ţa  a  1 914 078 de 
spectatori.

O supremă încununare a eforturilor 
depuse, a muncii entuziaste a în tre
gului colectiv al scenei noastre o con
stituie Mesajul adresat Teatrului 
german de stat din Timişoara de că
tre cel mai îndrăgit fiu al poporului, 
conducătorul stimat al ţării noastre, 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu, şi con
ferirea prin Decret prezidenţial a Or
dinului „M eritul cultural“ cl. I. Noi 
privim această distincţie ca un simbol 
al preţuirii activităţii noastre de 25 de 
ani, închinată slujirii cauzei partidu
lui nostru, făuririi omului nou, cons
tructor devotat al socialismului pe 
păm întul României.

Colectivul Teatrului german de stat 
din Timişoara se angajează, in acest 
moment sărbătoresc, să nu precupe
ţească nici un efort pentru  a prezen
ta spectacole tot mai bune, slujind cu 
înaltă artă  idealurile nobile ale so
cietăţii noastre socialiste.

Hans Linder
directoru l T ea tru lu i germ an de stat 

din  T im işoara

Tudorache (Aurélie) avind, neîndoielnic, 
m eritul principal, cu chipul ei de faianţă 
sub pălăria enormă, ilum inat de ochi 
foarte mari, cu graţia vetustă a compor
tării şi purtării fostelor splendori vesti
m entare ; apoi Leopoldina Bălănuţă (Con
stance) intr-o admirabilă, energică şi sa
vuroasă compoziţie, Rodica Tapaiagâ (Jo- 
sepnine) micşorată în scaunu-i cu rotile, 
in tr-o  senectute sprinţară, cu feţişoară 
pisicească şi glăscior m ieunat, Tatiana 
Ieckel (Gaorielle), o nostimă fecioară 
nonagenară, de o pudoare ireprehensibi- 
lă. In tr-un  ait registru, dar concordant 
cu factura reprezentaţiei. Carmen Galin 
(Irma) a adus din nou bogata ei sensi
bilitate şi un mod caracteristic de a rosti 
cu seriozitate cele mai m ari năstruşnicii. 
Vasile Niţulescu (Canalagiul) a fost e- 
xem plar prin gravitate comică şi adresă 
in comunicare. Tinărul Dan Condurache 
(Cintăreţul) s-a impus, cu proeminenţă, 
prin im aginaţie lucidă şi fervoare comi
că, in grupul de personaje ale străzii, in 
care s-au mai putut vedea Sorin Mede
leni, Nicolae Iliescu, Andrei Codarcea, 
Florin Vasiliu, Petre Moraru, Mitică Po- 
pescu, Mi. i Dinvale. Grupul prospectori- 
lor, remizierilor, potentaţilor a fost mai 
pauper ci* .nat, acţionind schematic şi 
pripit, cînd cu un ton prea jos. cind cu un 
ton prea sus.

Scenografia Adrianei Leonescu a dat o 
nuanţă enigmatic fastuoasă zdrenţelor şi 
un accent guignolesc cadrului, integrin- 
du-se cu individualitate concepţiei regi
zorale, ca şi muzica — în accente vigu
roase şi incantaţii fulgurante — a  lui A- 
drian Enescu.

O MONTARE surprinzătoare prin 
noutate a viziunii şi exuberanţă 
tinerească, prin prospeţim ea şi 
simplitatea substanţială a în tru 

chipării ne-a oferit, spre sfîrşit de sta
giune, Studioul Institutului „I.L. Caragi- 
a le“, cu Romeo şi Ju.ieta. E un an 
românesc bun pentru Shakespeare. E şi 
un an bun pentru şcoala superioară de 
teatru  care scoţînd, în genere, pe scena 
de studio, spectacole neterminate, ori lîn- 
cede, ori fără nici o trăsătură distincti
vă. în tr-o  vădită neglijenţă pedagogică, 
dă, totuşi, măcar o dată pe an — sau bie
nal — cite un spectacol de răsunet, în
tr-o  m anieră inedită.

E drept că aici profesor a fost repu
tata  regizoare Cătălina Buzoianu, iar în
văţăceii aparţin  unei promoţii actoriceşti 
dintre cele foarte bune. Spectacolul a 
repurtat m are succes la un recent festi
val din Marea Britanie şi va izbindi, sint 
sigur, şi acasă, unde, însă. din păcate, ii 
vom vedea puţină vreme, căci se apropie 
sfîrşitul anului şcolar şi studenţii se îm 
prăştie pe la locurile unde vor fi. de 
acum încolo, numai actori.

întim plarea veroneză e cintată în mez- 
zovoce de tinerii de azi, care se transfor
mă, pe nesimţite, în tinerii de atunci, ce 
joacă tragica istorie — cu resturi de de
coruri, costume, armuri, arm e şi flamuri 
m acerate de vreme — im plantată in tim 
pul ei fabulos. Oamenii acelui timp tră 
iau intr-un ev neguros. îşi Iroseau zilele 
în gîlcevi neghioabe şi exasperante, uci- 
gindu-se prosteşte pentru a-şi boci apoi 
cu vacarm şi a-şi inm orm înta cu pompă 
victimele. In serbările. în glumele lor, in 
încăierări e o violenţă grosolană şi o

cruzime fără margini. P ină şi bunul că
lugăr Lorenzo are intoleranţa fanatis- 
muiui care a umpiut de funingine, la  un 
moment dat, cerul citorva mm ure cetăţi 
renascentiste.

In această lume, în care relaţiile între 
bărbaţi şi femet nu sini deloc gingaşe 
(Lauy Lapuiét şi Lady Montagu au ceva 
de psihopate, prim a schiţează şi o apro
piere cutpabilă de ruua sa Tybalt, La
puiét e un besmetic brutal, care-şi m al
tratează fiica şi servitorii şi se arată o- 
dios siugarnic fa ţa  de mai m arii cetăţii, 
Benvouo e un poitron tiritor, Doica e 
brutalizată şi de găliganii de pe stradă, 
şi ae aiţi servitori ai casei in care slu
jeşte, conteie Paris ii şopteşte la ureche, 
in mod perfid, istericului ciuce sentm ta 
surghiunirii lui Romeo, rivalul său tai
nic) răsar mugurii altei vieţi. Dar Ro
meo şi Ju lieta sint şi ei... copiii părin
ţilor lor ; in hoU ririlc lor iuti şi păti
maşe, in uşurinţa cu care vorbesc des
pre moarte, in zelul de a înfăptui cu 
orice preţ ceea ce au decis, e pulsaţia 
singelui părintesc. în  liniştea adincă şi 
m ăreaţă a cununiei lor, in dragostea fu 
gară, de-o clipă (scenă de o puritate ex
cepţională ; cei doi sint singurii oameni 
vii. printre personajele care dorm ca 
morţii, fără vise, cu lum inări la cap) in 
despărţirea grăbită, lipsită de dulcegării, 
făgăduind o revedere în eternitate, e li
cărul altei lumi.

Deromantizată în metafore puternice de 
esenţă realistă, hrănite de istoria adevă
rată. piesa nu-şi pierde nimic din valo
rile ei. adevărul de un farmec robust al 
reprezentaţiei chemîndu-ne spre o com
prehensiune de un tip superior a trage
diei ; căci e denunţat convingător clima
tul agresiv şi autoritar, vrăjm aş ome
niei.

Ju lieta e interpretată de M ariana 
Buruiană, o actriţă cu fină simţire 
şi cu atitudini încintătoare, jucind in 
nerv continuu şi în tranziţii rapide 
de la bucurie la nenorocire şi la 
calmul împăcării cu sine, ascunzînd însă 
hetăriri grozave. Romeo e jucat de A- 
drian P intea cu vigoare şi cu o excentri
citate care-i şade, actorul găsind to t
deauna masca ce trădează m istuirea in 
terioară. Mirela Gorea (Lady Capulet), 
Adriana Trandafir (Doica), Micaela Ca
racas (Lady Montagu), Constantin Brîn- 
zea (un foarte bun. în intăritarea sa în
tunecată, Tybalt). Oswald Geyer (Mereu- 
tio). Rázván Vasilescu (Benvolio), Cristian 
Tută (Paris), Valentin Teodosiu (Capulet) 
Si alţii, a ju taţi corespunzător de doi a r
tişti maturi. Dan Nuţu (Lorenzo) şi Ş te
fan Velniciuc (Ducele Escalus) au in ter
pretat coerent şi in tr-un ritm  foarte sus
ţinut (întrerupt numai de dezorganizarea 
unor scene de grup).

Sint şi m etaforizări cu sens obliterat, 
sau care se depărtează de intenţie. Se" 
fac şi şot'i juvenile lipsite de artistici- 
late. Nesiguranţa unor interpreţi afec
tează din cînd în cînd întregul. Dar avem 
un nou spectacol reprezentativ in stagiune 
şi încă o dovadă a v irtuţilor contempo
rane ale shakespearologiei româneşti, 
care aduce mereu argum ente perem pto
rii în dem onstraţia actualităţii marelui 
repertoriu — cînd acesta e privit şi gîn- 
dit cu ochii şi cu m intea oamenilor de 
azi, pentru bucuria oamenilor de azi.

Valentin Silvestru
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■ Dintre evenimentele 
actualităţii, sărbătorirea a 
130 de ani de la revoluţia 
din 1848 şi a  30 de ani de 
la actul naţionalizării a 
fost relevant slujită de o 
serie de evocări radiofo
nice şi filme de televizi
une. Un interesant grupaj 
de comentarii a  deschis, 
astfel, ediţia de duminică 
a Revistei literare radio, 
după cum, luni seara. La 
cca mai înaltă tensiune 
de Nagy István a devenit 
un foarte bun spectaool 
radiofonic (în in terpreta
rea actorilor Matei Ale
xandru, George Constan
tin, Dana Comnea, Ion 
Besoiu, Şt. Mihăilescu- 
Brăila, Mitică Popescu ; 
regia artistică Dan Pui- 
can).

■ La mijlocul lunii iu
nie, în fiecare an, gîndu- 
rile noastre se întorc, tu l
burate de emoţie, spre 
Mihai Eminescu. La 89 de 
ani de la m oartea lui,

Evenimente 
din iunie
Revista literară radio l-a
dedicai un dens moment 
omagial, deschis de cu
vintele lui George Ma- 
covescu, preşedintele Uni
unii Scriitorilor, cuvinte 
închinate poetului mereu 
prezent in conştiinţa noas
tră, omului a cărui „le
gendă“ a  început să dis
pară pentru a rămine, ne
pieritoare, legenda pro
fund simbolică a  creato
rului. Poetul, spunea în 
continuare Eugen Barbu, 
este un „fulger ce deş
teaptă energiile unei na
ţiuni“, stăpîn absolut al 
unui vast im periu de sen
timente şi fantasme. Co
m entariile lui Marky Zol
tán şi Trebuiau să poarte 
un nume, poem citit de 
autorul său, Marin Sores- 
cu. au împlinit sumarul e- 
cestei secţiuni de Revistă. 
Lui Eminescu văzut de... 
cîţiva d in tre  cunoscuţii 
noştri scriitori contempo
rani, i s -au  alăturat, la 
radio, şi alte emisiuni de

dicate poetului naţional : 
teatru l radiofonic. Fono
teca de aur. Moment poe
tic, Poetica... Televiziu
nea, în schimb, nu a  a- 
nunţat în program nici o 
evocare eminesciană.

■ Distinsă cu premiul I 
la Festivalul filmului şti
inţific de la Paris (noiem
brie 1977), pelicula trans
misă luni seara în Emisi
unea de ştiinţă a lui An
drei Bacalu a fost un e- 
veniment cu adevărat 
senzaţional al micului e- 
cran. Profitînd de cele 
mai moderne mijloace 
de investigaţie puse 
la dispoziţie de teh 
nica zilelor pe care le 
trăim, ghidaţi, apoi, de 
talentul unui m are foto
graf şi moralist, am pă
truns în interiorul corpu
lui omenesc şi. aici, am 
parcurs, în prem ieră mon
dială absolută, stupefiaţi 
de uimire, de emoţie şi 
de teamă, nemaivăzutele 
itinerarii a le  capilarelor 
şi venelor (lungimea lor 
în tr-un singur corp ome
nesc este de cca. 100 000 
km., adică o pătrim e din 
distanţa de la Pămînt la 
Lună), am auzit pentru 
prima dată susurul m eta
lic al singelui în artere, 
am văzut cum se petrec 
catastroficele explozii din 
creier, am văzut cum se 
moare şi cum se luptă cu 
moartea. înaintam  de-a 
lungul unui „peisaj“ cu 
splendide liane unduitoa-
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